
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/02404
Del : 22/03/2013
Esecutivo da: 25/03/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) A.B.A. e 

Bonifica amianto, coordinamento attività 
cantieri ed obiettivi speciali
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

DITTA TEKNAEDILIZIA CONSULTAZIONI ELETTORALI ANNO 2013 OPERE MURARIE 
ED AFFINI PER ALLESTIMENTO SEGGI ELETTORALI E DELLE SEDI DI RACCOLTA E 
DISTRIBUZIONE MATERIALI [ APROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE E 
VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA]

     

IL RESPONSABILE  P.O.  A.B.A. E BONIFICA AMIANTO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407  il sottoscritto è stato delegato dal Direttore  

della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  dei  provvedimenti  di  assunzione  degli  impegni  contabili  sui 

capitoli di bilancio ordinario relativi all’attività della propria P.O.;

Premesso che: 
- il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art.  

163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;
- con D.G.C. n. 742/514 del 31.12. 2012, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di  

esercizio provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2012, ridotte del 15%, 
con le limitazioni di seguito richiamate: 

 l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il  
quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono  effettuare,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in dodicesimi”; 

Considerato che:
in occasione delle Consultazioni Elettorali anno 2013,  con DD. 288/13 sono stati approvati  gli elaborati 
progettuali relativi alle opere murarie ed affini per l’allestimento dei seggi elettorali  e delle sedi di raccolta e 
distribuzione materiali elettorali e contestualmente i medesimi sono stati affidati, a cottimo fiduciario,  alla 
ditta Tekna Edilizia, per un importo di € 6.004,00 al netto del 15%,  determinando una spesa così articolata:

 pag. 1



a) lavori al netto del ribasso d’asta 15% (di cui € 360,00 per oneri di  
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)

€ 6.004,00

b) per IVA 21% € 1.260,84
SOMMANO € 7.264,84

c) per incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) 1,90% € 133,00
d) per polizza progettista 0,060% su a) € 4,20
e) per oneri fiscali 22,25% su d) € 0,93
f) per polizza verificatore 0,030% su a) € 2,10
g) per oneri fiscali 22,25% su f) € 0,47

TOTALE € 7.405,54

Considerato  altresì   così  come attestato  nella  relazione  tecnica ed economica,  redatta  dal  D.  Lavori  e  
sottoscritta dalla P.O. Geom. M. Martini e dal Rup/Direttore Ing. M. Mazzoni, che:

- durante l’esecuzione dei lavori, si è reso necessario eseguire  ulteriori opere quali il ripristino delle 
coperture dei magazzini elettorali, la posa in opera di un nuovo tratto di recinzione a confine dei 
magazzini oltre a vari interventi per la messa in sicurezza delle aree di accesso dei seggi elettorali;

- le maggiori opere, hanno comportato una perizia suppletiva  lorda pari ad € 4.126,31  di cui € 140,00 
per oneri per la sicurezza,  che depurata del ribasso d’asta del 15%, ammonta ad € 3.528,36  oltre  
iva al 21%;

-  la perizia è redatta ai sensi dell’art.132, comma 1 lett.b), del Dlgs 163/06;

Visto l’atto di sottomissione, in data 18.02.13, sottoscritto per  accettazione dall’impresa, dal D. Lavori e dal 
Rup, e conservato agli atti di questa Direzione,   nella quale la Ditta si impegna ad eseguire i lavori agli stessi 
patti e condizioni del contratto principale, e nel quale il tempo contrattuale non è stato prorogato;

Preso atto, che al finanziamento della spesa di € 4.269,32 iva al 21% compresa,   verrà fatto fronte con  
quanto a disposizione sul capitolo 42912 dell’esercizio 2013;

Dato atto che la copia informatica della relazione    allegato  integrante, è   conforme all’ originale cartaceo 
conservato presso questa Direzione;

 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto il D.lgs. 163/06;

 Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

    Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

   Visto il vigente regolamento sui contratti;

             Visto l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

1) di  approvare  sulla  base  delle  disposizioni  del  Rup,  la  perizia  suppletiva  di  variante  e  variata 
distribuzione di spesa, costituita dagli   elaborati indicati in narrativa, per un importo complessivo di €  
4.269,32 iva 21% compresa,  articolati secondo il quadro economico sotto riportato:

a) lavori al netto del ribasso d’asta 15% (di cui € 360,00 per oneri di  
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)

€ 6.004,00

b) per IVA 21% € 1.260,84

c) per lavori suppletivi al netto del ribasso d’asta 15% ( di cui € 140,00 
di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)

€ 3.528,36

 pag. 2



d) per IVA al 21% € 740,96

SOMMANO € 11.534,16
e) per incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) 1,90% € 133,00
f) per polizza progettista 0,060% su a) € 4,20
g) per oneri fiscali 22,25% su d) € 0,93
h) per polizza verificatore 0,030% su a) € 2,10
i) per oneri fiscali 22,25% su f) € 0,47

TOTALE € 11.674,86

2) di impegnare la somma di € 4.269,32 iva 21% compresa,  a favore DELLA  ditta TEKNAEDILIZIA 
(Codice beneficiario n.  39975),  assumendo impegno di  spesa sul  capitolo 42912 dell’esercizio 
2013, come da aspetti contabili di cui al presente atto;

3)  di confermare che il Responsabile Unico del Procedimento delle opere di cui trattasi è l’Ing. Michele 
Mazzoni.

Firenze, lì 22/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Moreno Martini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 25/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* relazione tecnica

 pag. 3


	DETERMINA

